Minas Gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo sábado, 14 de Março de 2015 – 19

Fundação de Educação para o
trabalho de Minas Gerais

Presidente: Liza Fernandes Prado
ATO DA SENHORA PRESIDENTA
ATO Nº. 53/2015
A Presidenta da Fundação de Educação para o Trabalho de Minas Gerais
- uTRAMIG, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Delegada
nº 180, de 20/01/2011, e o Decreto nº 45740, de 22/09/2011, designa
os seguintes servidores: Maria Juliana Silvestre de Sá, 12 horas/aulas

semanais, cargo 01; para a Função Pública com a denominação de “Pro-
fessor”, tendo em vista a comprovada necessidade de pessoal, nos ter-
mos do Art . 10, inciso II, parágrafo 1º, alínea “a”, da Lei 10 .254, de
20/07/1990, regulamentada pelo Art. 24, inciso II, parágrafo 1º a 3º, do
Decreto 31.930, de 15/10/1990, a partir de 16/03/2015. Belo Horizonte,
13 de março de 2015 . Liza Fernandes Prado, Presidenta da utramig,
Lindomar Gomes da Silva, Diretor de Ensino e Pesquisa .

13 673508 - 1
ATO DA SENHORA PRESIDENTA
ATO Nº. 54/2015
A Presidenta da uTRAMIG, no uso das atribuições que lhe confere a
Lei Delegada nº 180, de 20/01/2011, e o Decreto nº 45.740, Aumenta
a carga horária dos seguintes servidores: Andréa Luciana Alves de

Souza, masp 1.271040-6, de 10 horas/aulas semanais, cargo 02, para
17 horas/aulas semanais; Anísio Bastos de Oliveira, masp 1.369729-7,
de 05 horas/aulas semanais cargo 01, para 07 horas/aulas semanais;
Flávia Maria Rocha Lima, masp 1.369835-2, de 09 horas/aulas sema-
nais, cargo 01, para 11 horas/aulas semanais; Renata Fernandes Storck
Nunes, masp 1.371119-7, de 05 horas/aulas semanais, cargo 02, para
07 horas/aulas semanais; Diminui a carga horária dos seguintes ser-
vidores: Carolina Fernanda Pereira dos Santos, masp 1 .219450-2,
de 14 horas/aulas semanais, cargo 01, para 12 horas/aulas semanais;
Cleiton Patrick Ribeiro, masp 1.358743-1, de 18 horas/aulas sema-
nais, cargo 01, para 16 horas/aulas semanais; Michele Cristina Silva
Paiva Sales, masp 1.345229-7, de 22 horas/aulas semanais, cargo 01,
para 19 horas/aulas semanais; Mônica Lima Carvalho Moreira, masp
1.362844-1, de 14 horas/aulas semanais, cargo 01, para 12 horas/aulas

semanais; Orlando Augusto dos Santos, masp 1.042866-2, de 18 horas/
aulas semanais, cargo 01 para 17 horas/aulas semanais; Renato César
do Carmo Canesso, masp 1.292778-6, de 18 horas/aulas semanais,
cargo 01, para 16 horas/aulas semanais; para a Função Pública com a
denominação de “PROFESSOR”, nos termos do Art . 10, inciso II, pará-
grafo 1º, alínea “a”, da Lei 10.254, de 20/07/1990, regulamentada pelo
Art. 24, inciso II, parágrafo 1º a 3º, do Decreto 31.930, de 15/10/1990,
retroagindo seus efeitos a partir de 02/03/2015. Belo Horizonte, 13 de
março de 2015 . Liza Fernandes Prado, Presidenta da utramig, Lindo-
mar Gomes da Silva, Diretor de Ensino e Pesquisa .

13 673510 - 1

Secretaria de Estado de Educação
Secretária: Macaé Maria Evaristo dos Santos

Expediente
EXONERAÇÃO ATO Nº 602 / 2015

A Secretária de Estado de Educação, no uso de atribuição que lhe confere o art. 1º do Decreto nº. 45.835, de dezembro de 2011 exonera, nos termos do art. 106, alínea “a”, da Lei nº. 869, de 5 de julho de 1952, os servidores relacionados a seguir, ficando os mesmos cientes da necessidade de procurar a
Diretoria de Pessoal de seu órgão de lotação para regularizar possíveis pendências em sua situação funcional:

SRE MuNICÍPIO LOTAÇÃO NOME MASP ADM
CARGO DE

PROvIMENTO
EFETIvO

vIGÊNCIA
ExONERAÇÃO

CARATINGA TARuMIRIM EE DO CORREGO DO BEIJA FLOR JAMERSON FRANCYS SOARES 1281786-2 2 PEBIA 10/02/2014
DIvINOPOLIS BAMBuI EE JOAO BATISTA DE CARvALHO MARA CRISTINA RODRIGuES DIAS DE LIMA 1344996-2 1 PEBIA 03/02/2014
DIvINOPOLIS DIvINOPOLIS EE DONA ANTONIA vALADARES TERESA FERNANDA DE CARvALHO E SILvA 1231998-4 2 PEBIA 03/02/2014
DIvINOPOLIS DIvINOPOLIS EE MARTIN CYPRIEN PRISCILA GuY REIS 1066355-7 1 PEBIA 06/02/2014
DIvINOPOLIS DIvINOPOLIS EE SAO FRANCISCO DE ASSIS CAROLINA SOARES RODRIGuES 1338232-0 1 PEBIA 03/02/2014
DIvINOPOLIS NOvA SERRANA EE MARIA ZELI DINIZ FONSECA EDILAMAR MARIA RESENDE RIBEIRO 949523-5 1 PEBIA 07/02/2014
DIvINOPOLIS SANTO ANTONIO DO MONTE EE DR ALvARO BRANDAO KATIA CARLA DA COSTA 765067-4 2 PEBIA 03/02/2014
LEOPOLDINA LEOPOLDINA SEM LOTACAO NEuSA RIBEIRO DE ALvARENGA 257408-5 1 P4A 01/10/1988
MONTES CLAROS MONTES CLAROS EE PROF PLINIO RIBEIRO HuGO LEANDRO DOS SANTOS OLIvEIRA 1232668-2 3 PEBIA 16/12/2013
PASSOS PASSOS EE DEuS uNIvERSO E vIRTuDE WELLINGTON FIRMINO 1357217-7 1 ATBIA 02/10/2014

Belo Horizonte, 12 de março de 2015 .
MACAÉ MARIA EvARISTO DOS SANTOS

SECRETáRIA DE ESTADO DE EDuCAÇÃO
13 672907 - 1

EXONERAÇÃO ATO Nº 603 / 2015
A Secretária de Estado de Educação, no uso de atribuição que lhe confere o art. 1º do Decreto nº. 45.835, de dezembro de 2011 exonera, nos termos do art. 106, alínea “a”, da Lei nº. 869, de 5 de julho de 1952, os servidores relacionados a seguir, ficando os mesmos cientes da necessidade de procurar a
Diretoria de Pessoal de seu órgão de lotação para regularizar possíveis pendências em sua situação funcional:

SRE MuNICÍPIO LOTAÇÃO NOME MASP ADM
CARGO DE

PROvIMENTO
EFETIvO

vIGÊNCIA
ExONERAÇÃO

CORONEL FABRICIANO IPATINGA EE MANOEL IZIDIO MARLI SILvA CRuZ 852764-0 3 PEBIA 10/02/2014
JANuARIA SAO FRANCISCO EE BRASILIANO BRAZ ALINE SOARES DO NASCIMENTO SILvA 1262648-7 2 ATBIA 22/07/2014
METROPOLITANA C BELO HORIZONTE EE GERALDINA ANA GOMES DANIELLE DA SILvA PIMENTA 1001185-6 2 PEBIB 18/06/2014
METROPOLITANA C BELO HORIZONTE EE PRES TANCREDO NEvES ISABELA CRISTINA PASSOS E POSSAS 1321084-4 3 PEBIA 29/07/2014
METROPOLITANA C RIBEIRAO DAS NEvES EE CONCEICAO MARTINS DE JESuS CLEIDE APARECIDA FERREIRA MARTINS DOS SANTOS 1330235-1 1 ATBIA 22/04/2014
METROPOLITANA C RIBEIRAO DAS NEvES EE SAO JuDAS TADEu CELIA APARECIDA TRINDADE TELES 1001945-3 1 PEBIA 22/07/2014
MONTES CLAROS LONTRA EE SIMAO DA COSTA CAMPOS AFONSINA vIEIRA DAMASCENO 231201-5 3 PEBTIA 01/08/2014
MONTES CLAROS MONTES CLAROS EE ARMENIO vELOSO ERICA APARECIDA SILvEIRA DE SOuZA 377234-0 1 ATBIvH 29/09/2014
MONTES CLAROS MONTES CLAROS EE BELvINDA RIBEIRO CARLOS ANDREY SOARES SANTOS 1057125-5 1 ATBIID 13/01/2014
uNAI uNAI EE DOMINGOS PINTO BROCHADO JOAO BOSCO DE OLIvEIRA 365469-6 3 PEBIIA 17/04/2013

Belo Horizonte, 12 de março de 2015 .
MACAÉ MARIA EvARISTO DOS SANTOS

SECRETáRIA DE ESTADO DE EDuCAÇÃO
13 672909 - 1

 EDITAL SEPLAG/SEE Nº 02/2014, de 24 de novembro de 2014.
 EDITAL SEPLAG/SEE Nº 03/2014, de 24 de novembro de 2014.
 EDITAL SEPLAG/SEE Nº 04/2014, de 24 de novembro de 2014.
 CONCURSOS PÚBLICOS PARA PROVIMENTO DE CARGOS
DA CARREIRA DE ASSISTENTE TÉCNICO DE EDuCAÇÃO
BáSICA, ESPECIALISTA EM EDuCAÇÃO BáSICA E PROFES-
SOR DE EDuCAÇÃO BáSICA, DO QuADRO DE PESSOAL DA
SECRETARIA DE ESTADO DE EDuCAÇÃO .
A Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão – SEPLAG e a Secre-
taria de Estado de Educação – SEE e o Instituto Brasileiro de Formação
e Capacitação – IBFC:
 Considerando os concursos públicos em referência que estão sendo
realizados para provimento de cargos da carreira de Assistente Técnico
de Educação Básica, Especialista em Educação Básica e Professor de
Educação Básica, do quadro de pessoal da Secretaria de Estado de Edu-
cação, editais SEPLAG/SEE Nº 02/2014 – Conservatórios Estaduais de
Música, SEPLAG/SEE Nº 03/2014 – Ensino Religioso, SEPLAG/SEE
Nº 04/2014 – Ensino Regular, com distribuição de vagas em diversos
municípios;
 Considerando a insuficiência de cadernos de provas verificada na apli-
cação de provas objetivas do dia 08/03/2015, bem como o consequente
atraso registrado para a entrega do quantitativo correto aos candidatos
inscritos nos cargos/área de atuação dos Editais e SREs especificados
a seguir:
Edital SEPLAG/SEE Nº 02/2014 – Conservatórios Estaduais de
Música
SRE vARGINHA: Professor de Educação Básica - PEB - Nível I - Grau
A: Instrumento de Percussão, Instrumento/Contrabaixo Acústico, Ins-
trumento/Contrabaixo Elétrico, Instrumento/Flauta Doce, Instrumento/
Flauta Transversal, Instrumento/Guitarra, Instrumento/Piano, Instru-
mento/Piston/Trompete, Instrumento/Saxofone, Instrumento/Teclado,
Instrumento/ Violão, Instrumento/Violino, Música e Regência/Música.
Edital SEPLAG/SEE Nº 03/2014 – Ensino Religioso
SRE vARGINHA: Professor de Educação Básica – PEB - Nível I -
Grau A/Ensino Religioso
Edital SEPLAG/SEE Nº 04/2014 – Ensino Regular
SRE CARATINGA: Professor de Educação Básica - PEB - Nível I -
Grau A/Língua Estrangeira Moderna – Inglês
SRE CARANGOLA: Professor de Educação Básica - PEB - Nível I -
Grau A/Química
SRE CONSELHEIRO LAFAIETE: Professor de Educação Básica -
PEB - Nível I - Grau A/Sociologia
E considerando a necessidade de correção da falha registrada para
manter a lisura e a isonomia do concurso e assim garantir a correta
aplicação das provas para os cargos/área de atuação das SREs men-
cionadas, em horários predeterminados com procedimentos de segu-
rança adequados;
COMuNICAM:
1- Ficam anuladas as provas aplicadas no dia 08/03/2015 para os car-
gos/área de atuação somente nas SREs mencionadas abaixo:

 Edital SEPLAG/SEE Nº 02/2014 – Conservatórios Estaduais de
Música .
SRE vARGINHA: Professor de Educação Básica - PEB - Nível I - Grau
A: Instrumento de Percussão, Instrumento/Contrabaixo Acústico, Ins-
trumento/Contrabaixo Elétrico, Instrumento/Flauta Doce, Instrumento/
Flauta Transversal, Instrumento/ Guitarra, Instrumento/Piano, Instru-
mento/Piston/Trompete, Instrumento/Saxofone, Instrumento/Teclado,
Instrumento/ Violão, Instrumento/Violino, Música e Regência/Música.
 Edital SEPLAG/SEE Nº 03/2014 – Ensino Religioso.
SRE vARGINHA: Professor de Educação Básica – PEB - Nível I -
Grau A/Ensino Religioso.
 Edital SEPLAG/SEE Nº 04/2014 – Ensino Regular.
SRE CARATINGA: Professor de Educação Básica - PEB - Nível I -
Grau A/Língua Estrangeira Moderna – Inglês
SRE CARANGOLA: Professor de Educação Básica - PEB - Nível I -
Grau A/Química
SRE CONSELHEIRO LAFAIETE: Professor de Educação Básica -
PEB - Nível I - Grau A/Sociologia
2 – Ficam convocados para realização de novas provas os candidatos
inscritos para os cargos/área de atuação mencionados, em data a ser
divulgada no site www.ibfc.org.br a partir das 10h do dia 14/03/2015
(horário de Brasília);
2 .1 – Para a realização das novas provas, os candidatos convocados
devem observar o local e o horário indicados no novo cartão de convo-
cação que estará disponível para consulta individual no site www .ibfc .
org.br a partir das 15h do dia 16/03/2015 (horário de Brasília);
3 – Permanecem válidas as demais provas aplicadas no dia 08/03/2015
para os editais SEPLAG/SEE Nº 02/2014, SEPLAG/SEE Nº 03/2014 e
SEPLAG/SEE Nº 04/2014 que não estejam citadas neste ato.

Belo Horizonte, 13 de março de 2015 .
(a) Helvécio Miranda Magalhães Júnior

 Secretário de Estado de Planejamento e Gestão
(a) Macaé Maria Evaristo dos Santos

 Secretária de Estado de Educação
13 673482 - 1

Superintendência de organização
e Atendimento Educacional

Diretora: vera Lúcia Gonçalves vidigal Maciel
SuBSECRETARIA DE DESENvOLvIMENTO

DA EDuCAÇÃO BáSICA
SuPERINTENDÊNCIA DE ORGANIZAÇÃO

E ATENDIMENTO EDuCACIONAL
Atos assinados por vera Lúcia Gonçalves vidigal Maciel

PORTARIA n.º 463/2015
Nos termos do artigo 1° da Resolução SEE n .º 170, de 29 de janeiro de
2002, do artigo 69 da Resolução CEE n .º 449, de 1º de agosto de 2002,
e considerando a solicitação do representante da entidade mantenedora,

ficam encerradas as atividades das escolas municipais, abaixo relacio-
nadas, em Inhapim:

Escola Endereço Ato Autorizativo Data de
Encerramento

E .M . Ricarte
Pereira

Localidade de
Córrego São
Domingos

Resolução SEE
nº 9068, de
21/02/1998

1º/02/2010

E .M . Francisco
Chagas Filho

BR 116, Km
12

Portaria SEE nº
06, de 24/12/1980 31/07/2012

E .M . Antônio
Granato

Localidade de
Córrego do
Alegre

Resolução SEE
nº 9068, de
21/02/1998

1º/02/2010

E .M . Maria
G u i m a r ã e s
Moreira

Localidade de
Córrego do
Capoeirão

Resolução SEE
nº 9068, de
21/02/1998

1º/02/2010

E .M . Manoel
Rosa Maria

Localidade de
Córrego das
Bananeiras

Portaria SEE nº
06, de 24/12/1980 1º/02/2010

E .M . Zelinda
Ribeiro Chagas

Localidade de
Córrego da
Conceição

Portaria SEE nº
06, de 24/12/1980 12/02/2014

Ficam revogados os atos de autorização concedidos aos
estabelecimentos .
SRE – Caratinga

PORTARIA n.º 464/2015
Nos termos do artigo 1° da Resolução SEE n .º 170, de 29 de janeiro de
2002, do artigo 69 da Resolução CEE n .º 449, de 1º de agosto de 2002,
e considerando a solicitação do representante da entidade mantenedora,
ficam encerradas, a partir de 03 de fevereiro de 2014, as atividades da
Escola Municipal Domingos Pascoal de Paula, de educação infantil
e ensino fundamental (anos iniciais), autorizada pela Portaria SEE nº
530, de 16 de outubro de 1976, situada na Localidade de Cabeceira do
Mantimento, em Córrego Novo .
Ficam revogados os atos de autorização concedidos ao
estabelecimento .
SRE – Caratinga

PORTARIA n.º 465/2015
Nos termos do artigo 1° da Resolução SEE n .º 170, de 29 de janeiro de
2002, do artigo 11 da Resolução CEE n .º 449, de 1º de agosto de 2002,
e considerando o Parecer CEE n.º 184, de 06 de março de 2015, fica
recredenciada a entidade Associação de Pais e Amigos dos Excepcio-
nais de Piracema – APAE de Piracema, mantenedora da Escola Especial
Dona Laura Mata de Andrade, de educação infantil e ensino fundamen-
tal (anos iniciais), situada na Av . Gabriel Passos, 66, Centro, em Pira-
cema, pelo prazo de 05 (cinco) anos .
SRE – Divinópolis

PORTARIA n.º 466/2015
Nos termos do artigo 1 .º da Resolução SEE n .º 170, de 29 de janeiro
de 2002, dos artigos 11, 16 e 24 da Resolução CEE n .º 449, de 1º de
agosto de 2002, e considerando o Parecer CEE n .º 180, de 06 de março
de 2015, fica recredenciada, pelo prazo de 05 (cinco) anos, a entidade

mantenedora APAE de água Boa, reconhecidos o ensino fundamen-
tal (anos iniciais) e o curso de Educação de Jovens e Adultos – EJA
– ensino fundamental (anos iniciais), ambos pelo prazo de 05 (cinco)
anos, e ainda, autorizado o funcionamento do curso de Educação de
Jovens e Adultos – EJA – ensino fundamental (anos finais), na Escola
de Educação Especial DiferenciAÇÃO, de educação infantil e ensino
fundamental (anos iniciais), situada na R . Rosalvinho Alves de Oli-
veira, 33, Centro, em água Boa, pelo prazo de 03 (três) anos .
SRE – Guanhães

PORTARIA n.º 467/2015
Nos termos do artigo 1° da Resolução SEE n .º 170, de 29 de janeiro
de 2002, do artigo 11 da Resolução CEE n .º 449, de 1º de agosto de
2002, e considerando o Parecer CEE n .º 167, de 06 de março de 2015,
fica recredenciada a entidade Instituto Educacional Livre Ofício Ltda,
mantenedora do Instituto Educacional Livre Ofício, de ensino médio,
situado na Avenida dos Ferroviários, 725, B . Morro Chic, em Itajubá,
pelo prazo de 05 (cinco) anos .
SRE – Itajubá
RETIFICAÇÃO DA PORTARIA SEE nº 1505, de 13 de dezembro de
2005, referente a autorização de funcionamento do Centro Educacional
Débora Lemos Cavalcanti, em urucuia:
Onde se lê: “ . . .Centro Educacional Débora Lemos Cavalcanti . . .”
Leia-se: “ . . .Centro Educacional Débora Lemes Cavalcanti . . .”
SRE – Januária

PORTARIA n.º 468/2015
Nos termos do artigo 1° da Resolução SEE n .º 170, de 29 de janeiro de
2002, do artigo 11 da Resolução CEE n .º 449, de 1º de agosto de 2002,
e considerando o Parecer CEE n.º 173, de 06 de março de 2015, fica
recredenciada a entidade Centro Educacional Saber e viver Ltda, man-
tenedora do Centro Educacional Saber é viver, de ensino fundamental
(anos iniciais), situado na R . Américo Lobo, 2005, B . Progresso, em
Juiz de Fora, pelo prazo de 05 (cinco) anos .
SRE – Juiz de Fora

PORTARIA n.º 469/2015
Nos termos do artigo 1° da Resolução SEE n .º 170, de 29 de janeiro de
2002, do artigo 11 da Resolução CEE n .º 449, de 1º de agosto de 2002,
e considerando o Parecer CEE n.º 144, de 27 de fevereiro de 2015, fica
recredenciada a entidade Instituto Metodista Granbery, mantenedora do
Colégio Metodista Granbery, de ensino fundamental e ensino médio,
situado na R . Batista de Oliveira , 1145, Centro, em Juiz de Fora, pelo
prazo de 05 (cinco) anos .
SRE – Juiz de Fora

PORTARIA n.º 470/2015
Nos termos do artigo 1 .º da Resolução SEE n .º 170, de 29 de janeiro de
2002, do artigo 28 da Resolução CEE nº 449, de 1º de agosto de 2002,
e considerando o Parecer CEE nº 196, de 06 de março de 2015, fica
prorrogada, pelo período de 12 de janeiro de 2014 a 31 de dezembro de
2015, a autorização de funcionamento do curso Técnico em Produção
de Moda, ministrado pelo INAP – Instituto de Arte e Projeto, situado na
R. Niquelina, 50, B. Santa Efigênia, em Belo Horizonte.
SRE – Metropolitana A

PORTARIA n.º 471/2015
Nos termos do artigo 1° da Resolução SEE n .º 170, de 29 de janeiro de
2002, do artigo 11 da Resolução CEE n .º 449, de 1º de agosto de 2002,

Cidadania

Economizar água e energia é uma idéia brilhante.

ECONOMIZE